
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

29.06.2006       № 261 
 
 
Об утверждении  
 информации об исполнении 
инвестиционной Программы 
 г.Таганрога за 2005г. 
 
 

В соответствии с  Положением «О муниципальной поддержке инвестиционной 
деятельности на территории города Таганрога», утвержденным Решением Городской Думы 
города Таганрога от 22.12.2005 №169, Решением Городской Думы от 16.12.2004 №830 «Об 
утверждении инвестиционной Программы г.Таганрога на 2005 год», Решением Городской 
Думы от 28.10.2004  № 807 «Об утверждении Положения «О порядке разработки 
Комплексных планов и Программ социально-экономического развития г.Таганрога»,  
Городская Дума 

 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить  информацию об исполнении инвестиционной Программы г.Таганрога за 
2005 год (приложение 1, 2). 

2. Администрации г.Таганрога  (Федянин Н.Д.) обеспечить  опубликование 
настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 

3. Настоящее Решение вступает в силу  со дня  его принятия. 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на первого заместителя 

Главы Администрации Прасолова В.А. 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога                                                                                             Ю. Стефанов  

 
 
 

Рассылка: 
Администрация города 
Управление экономики 



 2

Приложение 1  
к Решению Городской Думы  

от 29.06.2006 №  261 
 

Информация об исполнении инвестиционной Программы 
г.Таганрога за 2005 год 

 
1. Итоги инвестиционной деятельности за 2005 год 

 Основной целью инвестиционной политики города является наращивание общего 
объема инвестиций в экономику и социальную сферу. 

Итоги инвестиционной деятельности 2005 года свидетельствуют о заметном росте 
инвестиционной активности предприятий города. Крупными и средними предприятиями 
города за 2005 год направлено инвестиций в основной капитал 2 120,75  млн. руб. против  
1 002,4 млн. руб.  за 2004 год.  Объем инвестиций вырос в 2 раза.  
 

 
Наименование 
показателей 

Ед.изм. 2005 
год 

2004 
год 

Темп  
роста без 
учета 

инфляции 
(%) 

Примечание  

Объем 
инвестиций в 
основной 
капитал 

 всего:

млн.руб. 2120,75 1002,4 211,6

В том числе по 
отраслям:  

 
 
 

_ 

Обрабатывающие 
производства 

млн.руб. 922,0 387,4 238 Реализовывались 
инвестиционные проекты 
на предприятиях: ОАО 
«Тагмет»,  ОАО ТКЗ 
«Красный котельщик», 
ОАО  «Таганрогский 
завод «Прибой», КТ 
«Черноиванов  и К»,   ЗАО 
«Фамадар Картона 
Лимитед». 
 

Транспорт и связь 

млн.руб. 531,2 138,9 382,4

Реализовывались 
инвестиционные проекты 
на предприятиях: ОАО 
«ТСРЗ», ООО   «Комтел –
Таганрог»,   ОАО 
«Инфотекс Таганрог 
Телеком». 

Производство и 
распределение 
электроэнергии, 
газа и воды. 
 

Млн.руб 248,1 194,8 127,4 _ 



 3

Оптовая и 
розничная 
торговля: ремонт 
автотранспортных 
средств, 
мотоциклов, 
бытовых изделий 
и предметов 
личного 
пользования 

млн.руб. 116,6 75,5 154,5 _ 

 
Данные таблицы свидетельствуют о комплексном увеличении инвестиций в основной 

капитал, что в завершении срока их окупаемости  будет способствовать  экономическому 
росту муниципального образования. Рост показателя был достигнут за счет таких отраслей, 
как «Обрабатывающие производства»; «Оптовая и розничная торговля: ремонт 
автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного 
пользования»; «Транспорт и связь», «Производство и распределение электроэнергии, газа и 
воды».  Несмотря на положительную тенденцию в целом, отмечалось снижение 
инвестиционной активности на предприятиях машиностроения и приборостроения (ОАО 
ТКЗ «Красный котельщик»,  ОАО «Красный гидропресс», ОАО «Таганрогский завод 
«Прибой»). Для хозяйственного комплекса г. Таганрога указанные производства являются 
базовыми и, следовательно, требуют определенной финансовой и административной 
поддержки, поскольку их устойчивое экономическое развитие напрямую связано с  
экономическим ростом муниципального хозяйства в целом. 
 
В  2005 году реализовывались инвестиционные проекты по следующим направлениям:  

• техническое перевооружение производства (ОАО «Тагмет», ОАО ТКЗ «Красный 
котельщик», ООО «Лемакс», ОАО «Таганрогский кожевенный завод», ЗАО «Фамадар 
Картона Лимитед », ОАО «Таганрогский завод «Прибой»); 

• изменение номенклатуры производимой продукции и оказываемых услуг 
(ООО«Комтел-Таганрог», ОАО«Тавиа», ОАО«ИнфотексТаганрог Телеком»); 

• инновации (ОАО «ТАНТК им. Г.М.Бериева») ;  
• расширение производства  ( ООО НПП  «Спецстройсвязь», ОАО «Инпром»,          

ООО «Лемакс», ФГУП НИИ Связи).   

Основная масса инвестиционных проектов, реализуемых в 2005 году  крупными и 
средними предприятиями города, осуществлялась на 70% за счет   собственных средств. 
Доля  привлеченных средств -  в пределах 30%. 

2. Региональная и муниципальная поддержка предприятий и организаций города 
 
В связи с перераспределением некоторых местных налогов к региональным 

предоставление налоговых льгот по существующему региональному законодательству не 
представлялось возможным.  
 В 2005 году Администрацией города была проведена  активная  работа по 
формированию благоприятного инвестиционного климата на территории г. Таганрога. В 
рамках этой работы  разработаны и утверждены следующие нормативные документы, 
действующие на территории города: 

• Решение Городской  Думы от 22.12 2005  № 169 «Об утверждении Положения «О 
муниципальной поддержке инвестиционной деятельности на территории города 
Таганрога».   



 4

• Решение Городской  Думы от 15.12 2005  № 166 «Об утверждении инвестиционной 
Программы г.Таганрога на 2006 год» 

 
Основными формами финансовой поддержки предприятий г.Таганрога из областного  

бюджета в соответствии с областным законом от 01.10. 2004  №151-ЗС «Об инвестициях в 
Ростовской области» и постановлением Администрации Ростовской области №91 от 16. 08. 
2005  «О порядке оказания государственной поддержки инвестиционной деятельности 
организаций из областного бюджета»  являются: 

-льготы по налогам на имущество и прибыль; 
-размещение на конкурсной основе средств областного бюджета для финансирования 

инвестиционных проектов; 
-государственные гарантии Ростовской области по кредитным заимствованиям; 
-субсидирование процентной ставки по привлеченным кредитам коммерческих банков. 
Предоставление финансовой поддержки из средств бюджета  осуществляется на 

конкурсной основе. Основной критерий отбора инвестиционных проектов – бюджетная 
эффективность. 

 
3. Финансовое обеспечение инвестиционной Программы г.Таганрога за 2005 год 

 
 Источниками инвестиций в объекты социальной сферы, жилищного строительства, 
коммунального хозяйства г.Таганрога являются средства федерального, областного и 
муниципального бюджета. 
 В структуре средств федерального бюджета основное место занимают инвестиции в 
рамках Федеральной адресной инвестиционной Программы, направляемые на реализацию 
мероприятий и объектов социально-культурной и коммунально-хозяйственной сферы. 
 В рамках инвестиционной  Программы в 2005 году было предусмотрено 
финансирование 15 городских объектов на общую сумму 214 402,2 тыс. руб., исполнено  
199 325,9 тыс. руб. или 93%.  
  По капитальным вложениям на 2005 год в части бюджета города было 
запланировано 5 337,1 тыс. руб., исполнено 3 791,7 тыс. руб. или 71 %. Основная причина 
отклонения от плана -  несвоевременное  финансирование ряда объектов. 
 В части областного бюджета было запланировано финансирование  в размере 
67 749,1 тыс. руб., исполнение составило 54 218,2 тыс. руб. или 80%  от запланированного. 
Причиной  неисполнения плана 20% послужило увеличение ассигнований в конце 2005 года, 
а также экономия по выполненным работам и экономия по конкурсу. 
 В части федерального бюджета  было запланировано финансирование в размере 
141 316,0 тыс. руб., исполнение составило 100%  от запланированной суммы.  
 В 2005 году из средств федерального, областного бюджетов осуществлялось 
финансирование объектов ЖКХ и социально-культурной сферы города.  
 Так, в рамках Федеральной адресной инвестиционной программы были 
профинансированы 3 городских объекта: реконструкция инфекционного корпуса БСМП, 
реконструкция Таганрогского драматического театра им. А.П. Чехова, реконструкция  
памятника «Каменная лестница». Объем инвестиций по всем трем объектам из федерального 
бюджета составил 16 300,0 тыс. руб.,  из областного  - 8 266,9 тыс. руб. Заказчики - 
застройщики (МУ ГД «Таганрогреконструкция», МУП «Таганрогстройзаказчик») полностью 
освоили выделенные  средства из федерального и областного бюджетов. 
 В пределах лимита финансирования по объекту «Каменная лестница» выполнены 
следующие работы: 
1. Произведен монтаж ступеней 
2. Произведены работы по облицовке боковых парапетов. 
 В пределах лимита финансирования по объекту «Таганрогский драматический театр 
им. А.П. Чехова» произведены работы по: 



 5

1. Сносу строений (склад театра). 
2. Устройству буронабивных свай с ростверком под пристройку к театру со стороны 
театрального сквера. 
3.  Устройству каменно- монтажного цикла по возведению коробки здания. 
 По объекту «Инфекционный корпус БСМП» в пределах лимита финансирования 
выполнены работы в полном объеме. Объект сдан в эксплуатацию. 
 
 По Федеральной целевой программе «Юг России» профинансирован один объект - 
реконструкция Донского водопровода, в том числе реконструкция и расширение 
водопровода  г. Таганрога, II-я очередь строительства.  Объем инвестиций из федерального 
бюджета составил  120 000 тыс. руб., а из областного  - 12 180 тыс. руб. По итогам 2005 года 
освоено 100% от выделенной  суммы. 
 В пределах лимита финансирования выполнены следующие работы: 
 1. Строительство водовода  Д-1420 мм -  смонтировано труб 3512,8 м 
2. Строительство 4 – го резервуара чистой воды V – 10 тыс. м.3 на площадке очистных 
сооружений Донвода  – проведены работы по устройству стен резервуара, прокладке 
наружных коммуникаций. 
3.  Разработана ПСД для строительства будущих лет. 
 
 
 
Управляющая делами Городской Думы      
города Таганрога                 Т.Бурмистрова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6
Приложение 2 

к Решению Городской Думы 
от 29.06.2006 № 261 

 
Отчет об исполнении инвестиционной Программы  г.Таганрога за 2005 год 

            

 Федеральный 
бюджет в том числе 
ФАИП и ФРР, тыс. 

руб. 

 Областной 
бюджет (ФМР), 

тыс. руб. 
Бюджет города,   

тыс. руб. Итого, тыс. руб. 

№ 
Наименование 

программ, строек и 
объектов 

 у
то
чн

ен
ны

й 
пл

ан
 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я 

 

ф
ак
т 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я 

 у
то
чн

ен
ны

й 
пл

ан
 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я 

 

ф
ак
т 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я 

 у
то
чн

ен
ны

й 
пл

ан
 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я 

 

ф
ак
т 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я 

 у
то
чн

ен
ны

й 
пл

ан
 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я 

 

ф
ак
т 

ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
я Исполнение 

% 
Причины 

неисполнения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 
Отселение из 
аварийного жилищного 
фонда 

-  -  1059,40 1059,40 -   - 1059,40 1059,40 100,00  - 

2 

Приобретение жилья на 
вторичном  рынке для 
переселения граждан из 
ветхого и аварийного 
жилищного фонда 

5016,00 5016,00 -  -  -  -  5016,00 5016,00 100,00 -  



 7

3 

Обеспечение жильем 
лиц из числа детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей 

-  -  22630,80 9118,50 1700,00 1700,00 24330,80 10818,50 44,46 

Уведомлением о 
лимитах бюджетных 
обязательств 
Министерства 
строительства, 
архитектуры и ЖКХ 
РО от 22.12.05 г № 7 
(получено в 
Администрацию 
г.Таганрога 
28.12.05г) 
увеличены 
ассигнования из 
областного  
бюджета в сумме 
13480, 8 тыс. руб. 

4 Генплан города -  -  -  -  1000,00 500,00 1000,00 500,00 50,00 
Несвоевременное  
финансирование  

объекта. 

5 

Разработка ПСД для 
строительства 
физкультурно-
оздоровительного 
комплекса, г.Таганрог, 
Ростовская область 

-  -  95,40 95,40 -  -  95,40 95,40 100,00 -  

6 

Проектно-
изыскательские работы 
для строительства 
будущих лет (проектно-
сметная документация) 

-  -  -  -  1653,30 1165,90 1653,30 1165,90 70,52 
Несвоевременное  
финансирование  

объекта. 

7 

Комплексный план 
мероприятий по 
развитию ливневого 
хозяйства г.Таганрога 
на период с 2000 до  
2005 гг. 

-  -  -  -  700,00 228,10 700,00 228,10 32,59 
Несвоевременное  
финансирование  

объекта. 

8 

Реконструкция, 
капитальный ремонт и 
строительство объектов 
теплоэнергетики 

-  -  13500,00 13500,00 -  -  13500,00 13500,00 100,00 -  



 8

9 

Реконструкция и 
расширение 
водопровода 
г.Таганрога (Донской 
водовод), 3-я очередь 
строительства 

120000,00 120000,00 12180,00 12180,00 -  -  132180,00 132180,00 100,00 -  

10 

Обустройство 
дополнительной 
территории городского 
кладбища, г.Таганрог, 
Ростовская область 

-  -  10000,00 9998,00 -  -  10000,00 9998,00 99,98 Экономия по 
конкурсу 

11 

Станция переливания 
крови и серологическая 
лаборатория по ул. 
Ленина, пер. 
Кавалерийскому, 
г.Таганрог, Ростовская 
область 

-  -  -  -  135,00 135,00 135,00 135,00 100,00 -  

12 

Строительство 
патологоанатомического 
бюро, г.Таганрог, 
Ростовская область 

-  -  -  -  86,10 0,00 86,10 0,00 0,00 
Несвоевременное  
финансирование  

объекта. 

13 

Реконструкция здания 
инфекционного корпуса 
ГБСМП, г.Таганрог, 
Ростовская область 

7900,00 7900,00 -  -  62,70 62,70 7962,70 7962,70 100,00 -  

14 

Реконструкция 
памятника "Каменная 
лестница", г.Таганрог, 
Ростовская область 

3400,00 3400,00 -  -  -  -  3400,00 3400,00 100,00 -  

15 

Таганрогский драма- 
тический театр им. А.П. 
Чехова (реконструкция), 
г.Таганрог, Ростовская 
область 

5000,00 5000,00 8283,50 8266,90 -  -  13283,50 13266,90 99,88 
Экономия по 
выполненным 

работам 

  Итого 141316,00 141316,00 67749,10 54218,20 5337,10 3791,70 214402,20 199325,90     
 
Управляющая делами Городской Думы      
города Таганрога                Т.Бурмистрова 


